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گزارش نظارتی پیرامون تهیه حساب های 
اقماری گردشگری 

در جمهوری اسلامی ایران

ندا زرندیان1و2، سعید شفیعا3، موسی بیات4

1.  تهیه و تدوین 
2.  مدیر مطالعه

3.  اظهارنظرکننده
4.  ناظر علمی 

در سال های اخیر تناقض در ارائه اطلاعات صنعت سفر به امری شایع تبدیل شده است تا جایی که رسانه های مختلف و 
دستگاه های متفاوت اطلاعاتی بعضاً متضاد را منتشر می کنند. این امر با ایجاد ابهام، برنامه ریزی و تصمیم گیری صحیح 
در گردشگری را با مشکل روبه رو می کند. در این میان، استفاده از ابزار سنجش قابل اتکا و پذیرفته شده می تواند مشکل را 
مرتفع سازد. ابزاری که در جهان مورد قبول واقع شده و تجربه موفقیت آمیز به کارگیری آن در کشورهای دیگر مورد تأیید 
است. حساب های اقماری گردشگری، همان ابزار یادشده است که برای اولین بار در کنفرانس اتاوا در سال 1991 به عنوان 
الگوی آمارگیری مؤثر در حوزه گردشگری پذیرفته شد. با توجه به اهمیت موضوع، گزارش حاضر تلاشی در راستای بررسی 

وضعیت تهیه این حساب ها در کشور است. 
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جایگاه حساب های اقماری گردشگری در اسناد بالادستی

اقدام های صورت گرفته برای تهیه حساب های اقماری گردشگری در کشور

 مرجعیت یابی آماری گردشگری و جلوگیری از موازی کاری؛ ارائه آمارهای متفاوت یا متناقض از سوی متولیان دولتی و فعالان بخش 
خصوصی در حوزه گردشگری موضوع تکراری است که بارها در رسانه ها شاهد آن بوده ایم. این در حالی است که مبنای تهیه و شیوه محاسبه 
این آمارها مشخص نیست. حساب های اقماری گردشگری با استناد به شیوه ای از پیش تعیین شده به آمارهایی قابل اتکا منتج خواهد شد و 

مرجعیتی معتبر برای شاخص های اقتصاد گردشگری کلان فراهم می آورد. 
 ایجاد امکان نظارت دقیق بر تحقق اهداف توسعه ای گردشگری؛ توسعه گردشگری در اسناد مختلف همواره مورد اشاره قرار گرفته 
است. این در حالی است که ابزاری قابل اتکا برای سنجش وضعیت گردشگری در کشور وجود ندارد که بتوان با اطمینان تحقق یا عدم تحقق 
این اهداف را مورد ارزیابی قرار داد. حساب های اقماری گردشگری با احتساب شاخص های کلان اقتصاد گردشگری امکان ارزیابی میزان 

پیشروی اقتصاد حوزه گردشگری و تحقق اهداف از پیش تعیین شده برای این حوزه را فراهم می آورد. 

 مصوبه شورای عالی میراث فرهنگی و گردشــگری؛ یکی از هفت مصوبه شــورای عالی میراث فرهنگی و گردشگری در تاریخ 
1۳96/۰۳/2۳، تدوین و اجرای نظام جامع آماری و حساب های اقماری گردشگری بوده است. متن این مصوبه به شرح ذیل است:

»به منظور تأمین اطلاعات و آمار مورد نیاز حوزه گردشگري، مرکز آمار ایران موظف است با محوریت سازمان میراث فرهنگي صنایع دستي 
و گردشگري و همکاري نیروي انتظامي، بانک مرکزي و سایر دســتگاه هاي اجرایي مرتبط نسبت به استقرار و اجراي نظام جامع آماري و 
حساب هاي اقماري گردشگري (TSA) تا پایان سال 1۳9۷ اقدام نماید. همچنین سازمان برنامه و بودجه موظف است اعتبار مورد نیاز اجراي 

مصوبه را در بودجه مرکز آمار ایران تأمین نماید.«
 سیاست های کلی برنامه هفتم توسعه؛ در بند »2۰« این سند بر »شتاب بخشــی نوآوری اطلاعاتی« تأکید دارد1. با توجه به اینکه 
حساب های اقماری گردشگری ازجمله به روز و پذیرفته شده جهانی در زمینه ارائه اطلاعات گردشگری به شمار می رود؛ می توان استقرار این 

حساب ها را مصداقی از تحقق ماده یادشده دانست.   
 قانون بهبود مستمر محیط کســب و کار )مصوب ۱390/۱۱/۱6(؛ در ماده (6) این قانون بر ارائه اطلاعات روزآمد مورد نیاز فعالان 
اقتصادی و سرمایه گذاران تأکید دارد. مسلماً یکی از کارکردهای حساب های اقماری گردشگری تأمین این دست از اطلاعات برای فعالان 

حوزه گردشگری است. 
 سند راهبردی توسعه گردشگری )۱399/04/29( )موضوع بند »الف« ماده )۱00( قانون برنامه ششم توسعه(2؛ در احکام فصل 

پنجم (نگاشت نهادی و احکام) این سند آمده است:
»مرکز آمار ایران با همکاری وزارتخانه طرح حساب های اقماری گردشگری را اجرا نماید.«

ــاوری و  ــت فناوری و ریزفن ــات و زیس ــات و ارتباط ــای اطلاع ــژه در حوزه ه ــا به وی ــازی آنه ــاوری و تجاری س ــی و فن ــوآوری علم ــرفت و ن ــتاب پیش ــش ش 1. »افزای
ــور.« ــی کش ــی و پژوهش ــام آموزش ــای نظ ــازی و ارتق ــر. روزآمدس ــو و تجدید پذی ــای ن انرژی ه

2. »وزارت میــراث فرهنگــی، گردشــگری و صنایــع دســتی مکلــف اســت تــا پایــان ســال اول اجــرای قانــون برنامــه، ســند راهبــردی توســعه گردشــگری را در چهارچــوب 
قوانیــن مربوطــه بــا رویکــرد اســتفاده حداکثــری از بخــش خصوصــی جهــت تصویــب هیئــت وزیــران ارائــه نمایــد.«

از سال ها قبل در زمینه تهیه حساب های اقماری گردشگری در کشــور اقدام هایی صورت پذیرفته است. در سال 1۳81، مرکز آمار، بانک 
مرکزی و اداره اتباع بیگانه مطالعه »امکان سنجی حساب های اقماری گردشگری جمهوری اسلامی ایران« را تهیه کردند. این مطالعه شامل 
محورهایی ازجمله تاریخچه گردشگری در کشور، وضعیت موجود، برنامه ها و استراتژی های توسعه و مدیریت، نظام آماری کشور و برنامه 
برای تدوین حساب های اقماری گردشگری می شد. علاوه بر این، گزارش های متعدد دیگری ازجمله طراحی چارچوب حساب های اقماری 
گردشگری، اصول کاربردی حساب های اقماری گردشگری، وضعیت موجود تولید آمارهای گردشگری در ایران، تجربیات سایر کشورها و 

آمارهای جهانی گردشگری نیز طی سال های 1۳81 تا 1۳8۷ در کشور انجام شد؛ مطالعاتی که به اقدام اجرایی ختم نشد. 
در سال 1۳8۷، کمیته آمار سازمان میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی وقت، شورای عالی راهبردی حساب های اقماری گردشگری 
را با ترکیبی از نمایندگان مرکز آمار ایران، نیروی انتظامی، وزارت امور خارجه و بانک مرکزی تشکیل داد. این شورا از چهار کارگروه اصلی 
تشــکیل می شــد؛ کارگروه مطالعات نظری (با هدف تکمیل مطالعات قبلی)، کارگروه آمارهای ثبتی (با هدف گردآوری آمارهای ثبتی 
گردشگری)، کارگروه طرح های آماری (با هدف طراحی، هدایت و نظارت بر اجرای طرح های آماری) و کارگروه محاسبات و تلفیق حساب ها 
(با هدف محاسبه، تکمیل و تلفیق جداول). اما درنهایت تشکیل این شورا نیز به تدوین حساب های اقماری گردشگری در کشور منجر نشد. 
در خرداد ماه 1۳96، یکی از هفت مصوبه شورای  عالی میراث فرهنگی و گردشگری به تدوین و اجرای نظام جامع آماری و حساب های اقماری 
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گردشگری اختصاص می یابد.1 به منظور پیاده سازی این مهم، برای اولین بار در ســال 1۳9۷، اعتباری جداگانه برای »بسترسازی و ایجاد 
نظام های اقماری گردشگری« (کد 1۰۰2۰25۰۰۷) در ذیل برنامه »تنظیم و اجرای امور آماری« (کد 1۰۰2۰25۰۰۰) به وزارت میراث 

فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی اختصاص یافت؛ جریان تزریق بودجه ای که در سال های اخیر ادامه داشت.2
در اسفند ماه سال 1۳98 وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی با مرکز آمار ایران قرارداد تهیه پروژه تدوین حساب های اقماری 
گردشگری را منعقد کرد. براساس این قرارداد تهیه هشت جدول از جداول ده گانه استاندارد حساب اقماری گردشگری در دستور کار قرار 

گرفت. بازه زمان 1۷ ماهه و 6 مرحله برای اجرای این پروژه پیش بینی شده بود:۳

ــا محوریــت ســازمان میــراث فرهنگــي صنایــع دســتي و گردشــگري و همــکاري  1 »به منظــور تأمیــن اطلاعــات و آمــار مــورد نیــاز حــوزه گردشــگري، مرکــز آمــار ایــران موظــف اســت ب
نیــروي انتظامــي، بانــک مرکــزي و ســایر دســتگاه هاي اجرایــي مرتبــط نســبت بــه اســتقرار و اجــراي نظــام جامــع آمــاري و حســاب هاي اقمــاري گردشــگري (TSA) تــا پایــان ســال 1۳9۷ 

اقــدام نمایــد. همچنیــن ســازمان برنامــه و بودجــه موظــف اســت اعتبــار مــورد نیــاز اجــراي مصوبــه را در بودجــه مرکــز آمــار ایــران تأمیــن نمایــد.«
2. در راســتای ایــن اقــدام به ترتیــب در ســال 1۳9۷، 9۷۰۰ میلیــون ریــال، در ســال 1۳98، 194۰۰ میلیــون ریــال و در ســال 1۳99، ۳۰۰۰۰ میلیــون ریــال بــه وزارت میــراث فرهنگــی، 
ــراث  ــان وزارت می ــه می ــه تفاهم نام ــال) ب ــون ری ــارات (59.1۰۰ میلی ــن اعتب ــوع ای ــت. مجم ــاص یاف ــگری اختص ــاری گردش ــاب های اقم ــه حس ــت تهی ــتی جه ــع دس ــگری و صنای گردش
فرهنگــی، گردشــگری و صنایــع دســتی بــا مرکــز آمــار ایــران تعلــق گرفــت (مســتند بــه جلســه بــا کارشناســان ســازمان برنامــه و بودجــه مــورخ 1۳42/۰2/1۷ و نامــه پاســخ پژوهشــگاه 
میــراث فرهنگــی و گردشــگری بــه شــماره نامــه 82/5۳4 مــورخ 14۰2/۰1/28 و نامــه پاســخ معاونــت گردشــگری وزارت میــراث فرهنگــی، گردشــگری و صنایــع دســتی بــه شــماره نامــه 

14۰124۰۰/۳4585 مــورخ 14۰2/12/15).
۳. نامه پاسخ پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری به استعلام مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی به شماره نامه 4۰2255 مورخ ۰1/26/.14۰2.

4. ایــن نکتــه شــایان ذکــر اســت کــه وضعیــت شــیوع بیمــاری کوویــد 19 انتشــار اطلاعــات و آمــار ســفر حتــی توســط مجامــع بیــن المللــی را نیــز مختــل نمــود. بــه عنــوان مثــال گــزارش 
نــکات برجســته ســفر (Tourism Highlight) کــه بــه صــورت ســالانه توســط ســازمان جهــان جهانگــردی (UNWTO) در طــی دوســال اخیــر منتشــر نشــده اســت.

جدول 2. مراحل شش گانه اجرای پروژه حساب های اقماری

عنوانمرحله

مطالعه و جمع بندی مستندات مربوط به حساب اقماری گردشگری و تعیین چارچوب کلی آن1

بررسی وضع موجود و آتی تولید آمارهای مرتبط با گردشگری2

ارزیابی مشکلات و کاستی های آمارهای گردشگری3

طراحی سیستم جمع آوری داده مورد نیاز برای تهیه و تدوین حساب های اقماری گردشگری4

اجرای طرح های آماری مطابق با الگوی اجرای طرح های آماری مرکز آمار ایران5

تهیه و تدوین حساب های اقماری گردشگری6

مأخذ: نامه پاسخ پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری به استعلام مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی به شماره نامه 4۰2255 مورخ 14۰2/۰1/26.

در سال 1۳99 این مطالعه با توجه به شیوع بیماری کووید- 19 در کشور متوقف و با بهبود وضعیت شیوع بیماری در کشور مجدداً از سر گرفته 
شد. در حال حاضر بنا بر استعلام صورت گرفته از وزارت میراث فرهنگی و گردشگری داده های لازم برای محاسبه ارزش مصرف و هزینه کرد 
از طرف تقاضا (طرح های گردشگران ورودی و ملی) و محاسبه ارزش تولید از طرف عرضه گردشگری (طرح های  کارگاهی-اقامتگاه ها؛ محل 
صرف غذا و نوشیدنی ها؛ حمل و نقل؛ دفاتر خدمات مسافرتی، مؤسسه های کرایه اتومبیل؛ فرهنگی و هنری؛ ورزشی و سرگرمی و تفریحی و 
شناورهای خصوصی-) توسط مرکز آمار ایران انجام شده است و گزارش های مربوط به نتایج طرح های مذکور در دست تهیه است. به عبارتی 
بنا بر استعلامات انجام شده مرحله ششم از فرایند تهیه حساب های اقماری گردشگری (تهیه و تدوین جداول حساب های اقماری گردشگری) 
باقی مانده است. این در حالی است که تاکنون اطلاعاتی درخصوص حساب های اقماری گردشگری در کشور به صورت رسمی 

منتشر نشده است. 

جمع بندی 

نظر به اهمیت تهیه حساب های اقماری گردشگری در تصویرسازی و تدقیق جایگاه اقتصاد گردشگری در کشور، اقدام های مختلفی انجام 
شده است. اقدام های اولیه غالباً جنبه مطالعاتی داشته و ختم به خروجی عملیاتی نشدند. اما در آخرین تلاش دولت در سال 1۳98 در این 
راستا، قراردادی فی مابین وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی و مرکز ملی آمار منعقد شد. هرچند خروجی این پروژه نیز 
تاکنون منتشر نشده است. مسئولان تعلل در ارائه این خروجی را درخصوص شیوع بیماری کووید-19 و اختلاف های کارشناسی اولیه 
دانسته اند. به عقیده ایشان توقف سفرهای داخلی، بسته شدن مرزها به صورت برهه ای و تحت شعاع قرار گرفتن سلامتی آمارگیران مرکز 
آمار ایران موجب شد تا یک سال زمان انجام پروژه به تعویق بیفتد.4 با توجه به اهمیت تهیه حساب های اقماری گردشگری در کشور، تسریع 
در ارائه خروجی ازسوی مرکز آمار ایران و انجام پیگیری های لازم در این زمینه توسط وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 

ضروری است. 
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این الگو که در آن مرکز آمار ایران به عنوان مجری تهیه حساب های اقماری گردشگری و وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی به عنوان کارفرما و ناظر عمل کرده، شیوه ای مؤثر بوده است. البته باید این نکته را مدنظر قرار داد که تهیه حساب های اقماری 
گردشگری امری یکباره نبوده و باید تا اطلاعات و خروجی های این حساب ها به صورت سالیانه به روز شود. از این جهت، تکرار الگوی یادشده 
و همچنین اختصاص اعتبارات مورد نیاز در این خصوص به صورت سالیانه باید مدنظر قرار گیرد. این امر، نظر به تأکید اسناد بالادستی بر 

ضرورت تهیه آمار و اطلاعات توجیه پذیر است.

1. سیاست های کلی برنامه هفتم توسعه، ابلاغي 14۰1/۰6/2۰.
2. »قانون برنامه چهارم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران«، مصوب 1۳8۳/۰6/11.
۳. »قانون برنامه ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران«، مصوب 1۳96/۰1/16.
4. »قانون برنامه ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران«، مصوب 1۳9۰/11/16.

5. مصوبات شورای  عالی میراث فرهنگی و گردشگری در تاریخ 1۳96/۰۳/2۳.
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